令和 5 年 2 月 3 日

保護者の皆様

苫小牧市立美園小学校

校長 手 塚  敏

参観日における写真・動画撮影について（お願い）

寒さの厳しい毎日が続いておりますが，保護者の皆様におかれましては，ます

ますご健勝のこととお喜び申し上げます。

日頃より，本校の教育活動に対しまして特段のご理解・ご協力を賜り，深く感

謝申し上げます。

さて，今年度最後の参観日を間近に控え，あらためて下記のことをお願いいた

します。

カメラや携帯電話，スマートフォン等で写真や動画を撮影されている方が散

見され，それに伴い校内校外を問わず，様々な場で話題となっています。

本校では，授業参観等における写真・動画の撮影はご遠慮いただいております。

それは主に以下のような理由からです。

 １ 児童の集中力に影響し，授業の妨げになる可能性があるため

 ２ 個人情報保護に関する問題が生じる可能性があるため

 ３ 他の保護者の方が参観しづらい状況になるため

保護者の皆様は，子どもの頃の姿・成長の過程を映像に残したいという気持ち

から撮影されているのではないかと思います。また，近年は特に学校内での様子

を目にする機会が少ないため，「行事や学習参観の機会には，しっかりと我が子

の姿を映像に収めたい」「見に来られない家族のために撮影したい」というご要

望があることも理解しています。しかし，写真・動画には，我が子以外の子ども

の姿も写り込みます。それが，一度インターネット上にアップロードされると，

情報の回収はきわめて困難となり悪用の危険性も出てきます。

子どもたちの様子は，しっかり目に焼き付けてください。ご理解・ご協力くだ

さいますよう重ねてお願い申し上げます。

なお，「行事」につきましては，例外的に撮影可としておりますが，上記の主

旨を十分ご理解のうえ，撮影をお願いいたします。